
1 

 

 

 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 42 del 2 dicembre 2021 

 

 

Oggetto 
 

Approvazione del Protocollo d’intesa da sottoscriversi con la Città di Moncalieri e 

l’Associazione Turistica Culturale Pro Loco di Moncalieri per l’utilizzo dello 

spazio anfiteatro presso la Cascina Le Vallere, da destinare alla realizzazione di 

eventi culturali. 
 
Richiamata:  

- la legge regionale n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”, con particolare riferimento all’art. 7 “Finalità delle aree protette” in osservanza 

del quale i soggetti gestori delle aree protette perseguono, tra le altre, le seguenti finalità: 

• promuovere la fruizione sociale e sostenibile e la diffusione della cultura e dell'educazione 

ambientale;  

• favorire la fruizione didattica e il supporto alle scuole di ogni ordine e grado sulle tematiche 

dell'ambiente e dell'educazione alla sostenibilità;  

• promuovere iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente favorendo le attività produttive 

e lo sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione dell'area protetta che 

realizzano un’equilibrata integrazione delle attività umane con la conservazione degli 

ecosistemi naturali; 

considerato che l’Ente-Parco intende diversificare la fruizione del Parco Le Vallere, agevolando la 

frequentazione di giovani e di famiglie e a tal fine intende proseguire la sperimentazione avviata 

negli scorsi due anni con i medesimi interlocutori concedendo l’utilizzo di alcuni spazi della 

Cascina Le Vallere, in particolare dell’anfiteatro e agli spazi di pertinenza, preferibilmente nei 

giorni di venerdì, sabato e domenica, rispetto ad un calendario che verrà concordato con gli uffici 

nel rispetto anche delle attività organizzate negli stessi spazi dall’Ente o da altri soggetti che ne 

abbiano fatto richiesta; 

ritenuto opportuno mettere a disposizione gratuitamente i suddetti spazi in cambio dell’assunzione, 

da parte degli altri due soggetti firmatari, degli impegni riguardanti: 

- l’onere degli incarichi alle Guide del Parco per coadiuvare all’apertura e la chiusura dell’area in 

occasione degli eventi, in assenza del personale dell’Ente-Parco; 

- l’installazione di strutture e attrezzature quali gazebo, sedie, griglie, ecc…, utili per lo 

svolgimento delle iniziative e la rimozione delle stesse alla fine dell’utilizzo; 

- la predisposizione di un piano della sicurezza tale da poter essere adeguato ai singoli eventi, che 

tenga conto anche delle disposizioni connesse all’emergenza sanitaria da Covid-19; 

- la messa in atto di tutte le misure conseguenti al suddetto piano della sicurezza; 



2 

- la pulizia dell’area e lo smaltimento dei rifiuti, in modo differenziato, alla fine di ogni evento 

esternamente all’area delle Vallere; 

- l’individuazione di un responsabile degli eventi e la garanzia di reperibilità; 

- la realizzazione unicamente di eventi preventivamente concordati con l’Ente; 

- il mantenimento dello stato in cui si trova l’anfiteatro per tutta la durata del presente protocollo; 

ritenuto opportuno stipulare un apposito Protocollo d’intesa, per coordinare gli eventi che si 

svolgeranno all’interno della Cascina Le Vallere con la normale attività dell’Ente-Parco e le altre 

attività che interessano gli stessi spazi o spazi adiacenti; 

ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema di accordo, sul modello concordato con il Comune 

di Moncalieri e l’Associazione Turistica Culturale Pro Loco di Moncalieri allegato al presente atto; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

 

tutto ciò premesso 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

 

DECRETA 

 

di approvare il modello di protocollo d’intesa allegato al presente decreto, in cui si definisce la 

collaborazione con la Città di Moncalieri e l’Associazione Turistica Culturale Pro Loco di 

Moncalieri, per l’utilizzo dello spazio anfiteatro presso la Cascina Le Vallere, da destinare alla 

realizzazione di eventi culturali riferiti alla proposta di calendario che dovrà essere concordata 

preventivamente con l’Ente; 

di dare atto che alla firma del Protocollo d’intesa e ai successivi adempimenti ad essa connessi 

provvederà il direttore ad interim, dott. Daniele Piazza. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: Protocollo d’intesa da stipulare con la Città di Moncalieri e l’Associazione Turistica 

Culturale Pro Loco di Moncalieri,. 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto, 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

firmato in originale 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 42  è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 6 dicembre 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       EUGENIO TIMO 
    firmato in originale ___________________________________  
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 
       DANIELE PIAZZA 
    firmato in originale ___________________________________  
 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 

 

 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

		2021-12-02T14:15:07+0000
	PIAZZA DANIELE




